

s ಇಗಿಗಿಟ್ಯಾಟ್



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

07 Apr. 2025

Q.1. ఇటీవల ఏ రాడ్లు గవర్నర్ 62వ జాతీయ సమ్ముద దినోత్సవం మరియు మర్చంట్ నేవీ వీక్ ను ျှဲဘဝဝဍီဝచారు?

Recently the Governor of which state inaugurated the 62nd National Maritime Day and Merchant Navy Week?

(a) රාසපම්/Gujarat

(c) తమిళనాడు/Tamil Nadu

(b) మహారాబ్ద్ర ప్ల/Maharashtra

(d) ಆಂಥ ုపದೆశ్/Andhra Pradesh

Q.2. "ది (గేట్ కన్నిలియేటర్: లాల్ బహదూర్ శ్వాస్త్రి అండ్ ది (టాన్స్ఫ్ ర్మేషన్ ఆఫ్ ఇండియా" అనే పుస్తకాన్ని ఇటీవల ఎవరు బ్రాసారు?

Who has recently written the book "The Great Conciliator: Lal Bahadur Shastri and the Transformation of India"?

(a) မည်စာညီ ဇာဝစ်/Amitabh Kant

(c) సဝင်္జန္ ယ်ံုဘဲ/Sanjeev Chopra

(b) నమితా గోఖలే/Namita Gokhale

(d) මරාකි් సౌරి/Arun Sauri

Q.3. రైల్వే స్టేషన్లలో సౌరశక్తిని అమర్పడంలో ఇటీవల ఏ రా! స్టం అగ్రస్థానంలో ఉంది?

Which state has topped in installing solar energy at railway stations recently?

(a) රාසපම්/Gujarat

(c) යුම්ර ්නස් / Uttar Pradesh

(b) మహారాబ్ద్ర ప్ల/Maharashtra

(d) రాజస్థాన్/Rajasthan

Q.4. స్టార్టప్ మహాకుంభ్ రెండవ ఎడిషన్ ఇటీవల ఎక్కడ ప్రారంభించబడింది?

Where was the second edition of Startup Mahakumbh inaugurated recently?

(a) బెంగళూరు/Bengaluru

(c) న్యూ ఢిల్లీ/New Delhi

(b) మైదరాబాద్/Hyderabad

(d) ముంబె/Mumbai

Q.5. PFRDA (పెన్షన్ ఫండ్ రెగ్యులేటరీ అండ్ డెవలప్^{మె}ంట్ అథారిటీ) చైర్మన్గా ఇటీవల ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Who has been appointed as the Chairman of PFRDA (Pension Fund Regulatory and Development Authority) recently?

(a) దీపక్ మొహంతి/Deepak Mohanty

(c) လျှဲမည် ဃဝင်္ကြီးဘဲငှားတာ/Supratim

(b) శివ సుబ్రమణ్యం రామన్/Shiv Subramaniam

Bandyopadhyay

Raman

(d) మేమంత్ కాంట్రాక్టర్/Hemant Contractor

Q.6. ఇటీవల, వేవ్స్ 2025లో పాల్గొనడానికి భారతదేశం ఏ దేశాన్ని ఆహ్వానించింది?

Recently, which country has been invited by India to participate in WAVES 2025?

(a) ෭෭ ඔව්/Brazil

(c) මට්ටුරස්තැ/Argentina

(d) ಪರ್/Peru

SI PC FBO, GPO GROUP 1, 2 & 4





Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959



Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

07 Apr. 2025

Q.7. RBI యొక్క ఇటీవలి నివేదిక ప్రకారం, ₹ 2000 నోట్లు ఎంత శాతం బ్యాంకింగ్ వ్యవస్థకు తిరిగి వచ్చాయి?

According to the recent report of RBI, what percentage of ₹ 2000 notes have returned to the banking system?

(a) 97.50%

(c) 99.10%

(b) 98.21%

(d) 95.30%

Q.8. ఇటీవల మరణించిన వాల్ కిల్మర్ ఏ వృత్తితో సంబంధం కలిగి ఉన్నారు?

Val Kilmer, who died recently, was associated with which profession?

(a) సంగీతకారుడు/Musician

(c) ಡ಼ರಕ್ಷರ್/Director

(b) నటుడు/Actor

(d) බ් තැන්/Producer

Q.9. ఇటీవల ఎన్పిసిఐ (నేషనల్ పేమెంట్స్ కార్పొరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా) ఎగ్జిక్యూటివ్ డైరెక్టర్ (డెవలప్మెంట్)గా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Who has been appointed as the Executive Director (Development) of NPCI (National Payments Corporation of India) recently?

(a) ධීಲ්ඛ් ම බ් / Dilip Asbe

(b) సోహినీ రాజోల/Sohini Rajola

(d) రితేష్ శుక్టా/Ritesh Shukla

Q.10. మైక్రోసాఫ్ ఇటీవల ఏ ర్మాష్ట్రంతో మూడు AI కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేసేందుకు ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది?

Microsoft has recently signed an agreement with which state to set up three AI centres?

(a) රාසපම්/Gujarat

(b) మహారాబ్ద్ర ప్ల/Maharashtra

(d) తమిళనాడు/Tamil Nadu

Q.11. $|\vec{\eta}$ ట్ ఇండియన్ సైక్ట్ థాన్ ఇటీవల ఎక్కడ ముగిసింది?

Where did the Great Indian Cyclothon conclude recently?

(a) గోవా/Goa

(c) కన్యాకుమారి/Kanyakumari

(b) ముంబె/Mumbai

(d) ವೃನ್ನು/Chennai

Q.12. ఉత్తర్మపదేశ్ అగ్నిమాపక శాఖను ఇటీవల ఏ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సత్కరించింది?

Which state government recently felicitated Uttar Pradesh Fire Department?

(a) మహారా ్ర ష్ట్ర/Maharashtra

(c) గోవా/Goa

(b) గుజరాత్/Gujarat

(d) కర్జాటక/Karnataka

Q.13. ఇటీవల IRDAI (ఇన్సూరెన్స్ రెగ్యులేటరీ అండ్ డెవలప్మెంట్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా) పూర్తికాల సభ్యునిగా ఎవరు నియమితులయ్యారు?







Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

07 Apr. 2025

Who has been appointed as full-time member of IRDAI (Insurance Regulatory and Development Authority of India) recently?

(a) రాజేష్ శర్మ/Rajesh Sharma

(c) స్వామినాథన్ ఎస్ అయ్యర్/Swaminathan S lyer

(b) అనిల్ కుమార్/Anil Kumar

(d) వినోద్ గుప్తా/Vinod Gupta

Q.14. ఇటీవల, కేంద్ర ప్రభుత్వం దేశవ్యాప్తంగా ఎన్ని ఏకలవ్య మోడల్ రెసిడెన్జియల్ పాఠశాలలను ప్రారంభించాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది?

Recently, the Central Government has set a target of opening how many Eklavya model residential schools across the country?

(a) 650

(c) 728

(b) 700

(d) 750

Q.15. తమిళనాడులోని ఏ ఉత్పత్తులకు ఇటీవల భౌగోళిక సూచిక (GI) ట్యాగ్ ఇవ్వబడింది?

Which products of Tamil Nadu have been given Geographical Indication (GI) tag recently?

(a) మదురై మల్లి మరియు కోయంబత్తూర్ వెట్ Grinder

(b) కాంచీపురం సిల్క్ మరియు <mark>అర</mark>ణి చీర/Kanchipuram Silk and Arani Saree (c) కుంభకోణం అరెకానట్ మరియు తోవలై పూల <mark>మాల/Kumbako</mark>nam <mark>Ar</mark>ecanut and Thoyalai Flower Garland

(d) <mark>సేలం మామిడి మరియు దిండిగల్ లాక్/Salem</mark> Mango and Dindigul Lock

Answer Key & Explanation

1. B

మహారా[ష్ట్ర గవర్నర్ సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ముంబైలో 62వ జాతీయ సమ్ముద దినోత్సవం మరియు వ్యాపారుల వారోత్సవాన్ని అధికారికంగా ప్రారంభించారు. భారతదేశ దార్శనికతను సాధించడం మరియు భారతదేశ సమ్ముద రంగం యొక్క ్రపాముఖ్యతను హైలైట్ చేయడం ఈ కార్యక్రమం లక్ష్యం. ఓడరేవుల ఆధునీకరణ మరియు సమ్ముద మరియు రవాణా అధికారుల మధ్య మెరుగైన సహకారం యొక్క అవసరాన్ని గవర్నర్ నొక్కి చెప్పారు. ఈ కార్యక్రమానికి ప్లాస్టిక్ పర్మిశమ,





DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959



Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

07 Apr. 2025

ರಲ್ಪಲು ಮರಿಯು ವಾಣಿಜ್ಯ ರಂಗಾನಿಕಿ చెಂದಿನ ಕೆಲಕ ಭಾಗನ್ನಾಮುಲು హాజరయ్యారు, ವಾರು ಭಾರತದೆ ಸ ಸಮ್ಮುದ ವಾಣಿಜ್ಯಾನ್ನಿ బలో పేతం చేయడానికి తమ నిబద్ధతను పునరుద్హాటించారు.

Maharashtra Governor CP Radhakrishnan officially inaugurated the 62nd National Maritime Day and Traders Week in Mumbai. The event was aimed at achieving India's vision and highlighting the importance of India's maritime sector. The Governor stressed the need for modernisation of ports and better collaboration between maritime and transport authorities. The event was attended by key stakeholders from the plastics industry, railways and the trade sector, who reaffirmed their commitment to strengthen India's maritime trade.

2. C

సంజీవ్ చో[పా రాసిన తాజా పుస్తకం, ది [గేట్ కన్నిలియేటర్: లాల్ బహదూర్ శాస్త్రి అండ్ ది ట్రాన్స్పర్మేషన్ ఆఫ్ ఇండియా, భారతదేశ రెండవ్మపధానమంత్రి, చర్మిత పార్యపుస్తకాలలో తరచుగా విస్మరించబడే నాయకుడు గురించి సమ్మగ పరిశీలనను అందిస్తుంది. చర్మితకారుడు మరియు మాజీ IAS అధికారి అయిన చ్యోపా, శ్వాస్త్రి రాజకీయ, సామాజిక మరియు పరిపాలనా (పయాణాన్ని, మొఘల్నరాయ్లో తన (పారంభ జీవితం నుండి సరిహద్దు భ్యదతా దళం (BSF) ఏర్పాటు మరియు "జై జవాన్, జై కిసాన్" అనే ఐకానిక్ నినాదంతో సహా ఆయన జాతి నిర్మాణ కార్యక్రమాల వరకు గుర్తించారు.

Sanjiv Chopra's latest book, The Great Conciliator: Lal Bahadur Shastri and the Transformation of India, offers a comprehensive look at India's second prime minister, a leader often overlooked in history textbooks. Chopra, a historian and former IAS officer, traces Shastri's political, social and administrative journey, from his early life in Mughalsarai to his nation-building initiatives, including the formation of the Border Security Force (BSF) and the iconic slogan "Jai Jawan, Jai Kisan".

3. D

రైల్వే స్టేషన్లలో సౌర విద్యుత్ ప్లాంట్లను ఏర్పాటు <mark>చేయడంలో రాజస్థాన్ దేశంలోనే</mark> అగ్రగా<mark>మి</mark> ర్మాష్ట్రం. ర్మాష్ట్రంలోని 275 ైల్వే స్టేషన్లలో సౌర విద్యుత్ ప్లాంట్లను ఏర్పా<mark>టు చేశారు, ఇది దేశంలోనే అత్యధిక</mark>ం. ఈ సమాచారాన్ని కేంద్ర రైల్వే మండ్రి అశ్విని వైష్ణవ్ లోక్సభలో ఇచ్చారు. భార<mark>త ్రపభుత్వం ప్రకారం, 2024-25</mark> ఆర్థిక సంవత్సరంలో దేశంలో 25 గిగావాట్ల (GW) అదనపు పునరుత్పాదక శక్తిని జోడించారు, అందులో 6 GW సౌరశక్తి.

Rajasthan is the leading state in the country in installing solar power plants at railway stations. Solar power plants have been installed at 275 railway stations in the state, which is the highest in the country. This information was given by Union Railway Minister Ashwini Vaishnav in the Lok Sabha. According to the Government of India, 25 gigawatts (GW) of additional renewable energy was added in the country during the financial year 2024-25, out of which 6 GW was solar energy.

4. C

మూడు రోజుల 'స్టార్టప్ మహా కుంభ్ 2025' న్యూఢిల్లీలో ఘనంగా (పారంభమైంది. భారత్ మండపంలో నిర్వహించిన ఈ కార్యక్రమాన్ని దేశంలోనే అతిపెద్ద స్టార్టప్ ఈవెంట్గా చూస్తున్నారు. 50 కంటే ఎక్కువ దేశాల నుండి 3,000 కంటే ఎక్కువ స్టార్లప్లలు ఈ కార్యక్రమంలో తమ కొత్త సాంకేతికతలు, ఉత్పత్తులు మరియు సేవలను ప్రదర్శిస్తున్నాయి. దీనితో పాటు, 1,000 కంటే ఎక్కువ పెట్టుబడిదారులు మరియు ఇంక్యుబేటర్లు కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటున్నారు, ఇది స్టార్ట్ఫ్లప్లకు నిధులు మరియు నెట్వర్కింగ్ కోసం అద్భుతమైన అవకాశాన్ని ఇస్తుంది.

The three-day 'Startup Maha Kumbh 2025' started in a grand manner in New Delhi. This event organized at Bharat Mandapam is being seen as the biggest startup event in the country. More than 3,000 startups from more than 50





DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

07 Apr. 2025

countries are presenting their new technologies, products and services in this program. Apart from this, more than 1,000 investors and incubators are also participating in this program, giving startups an excellent opportunity for funding and networking.

5. B

ెపెన్షన్ ఫండ్ రెగ్యులేటరీ అండ్ డెవలప్మెంట్ అథారిటీ (PFRDA) కొత్త చైర్మన్గా డిప్యూటీ CAG శివ స్ముబమణియన్ రామన్ ను [పభుత్వం నియమించింది. [పస్తుతం డిఫ్యూటీ CAGగా పనిచేస్తున్న రామన్, దీపక్ మొహంతి స్థానంలో నియమితులవుతారు. క్యాబినెట్ నియామకాల కమిటీ ఆమోదించిన అతని నియామకం ఐదు సంవత్సరాల పదవీకాలం లేదా 65 సంవత్సరాల వయస్సు వరకు ఉంటుంది.

The government has appointed Deputy CAG Shiva Subramanian Raman as the new chairman of the Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA). Raman, who is currently serving as Deputy CAG, will replace Deepak Mohanty. His appointment, approved by the Appointments Committee of the Cabinet, is for a term of five years or till the age of 65 years.

6. B

కేంద్ర సమాచార మరియు ప్రసార శాఖ సహాయ <mark>మంత్రి డాక్టర్ ఎల్ మురుగన్ న్యూఢిల్లీలో</mark> చిలీ సంస్కృత్తి, కళలు మరియు వారసత్య శాఖ మంత్రి కరోలినా అరైడోండోను కలిశారు. అధ్యక్షుడు గ్రాబియేల్ బోరిక్ ఫాంట్ 5 రోజుల భారత పర్యటన సందర్భంగా చిలీ సాంస్కృతిక మం<mark>త్రి ఢిల్లీలో ఉన్నారు. రాబోయే ప్రపంచ ఆడియోవిజువల్</mark> మరియు వినోద సదస్సు (WAVES) కు హాజరు కావాలని ఎల్ మురుగన్ ఆమెను ఆహ్యానించారు మరియు ఆమెకు ఒక భారతీయ పెయింటింగ్ ను కూడా బహుకరించారు.

Union Minister of State for Information and Broadcasting Dr L Murugan met Chile's Minister for Culture, Arts and Heritage Carolina Arredondo in New Delhi. The Chilean Culture Minister is in Delhi during the 5-day visit of President Gabriel Boric Font to India. L Murugan invited her to attend the forthcoming World Audiovisual and Entertainment Summit (WAVES) and also presented her an Indian painting.

7. B

₹2000 డినామినేషన్ నోట్లులో 98.21% బ్యాంకింగ్ <mark>వ్యవస్థకు త</mark>ిరిగి వచ్చాయని, ఇంకా ₹6,366 కోట్ల విలువైన నోట్లు మాత్రమే ్రపజల వర్గ మిగిలి ఉన్నాయని రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండి<mark>యా (RB</mark>I) ప్ర<mark>కటించింది. RBI మే 19, 2023న ₹2000 డినామినేషన్</mark> నోట్లను చెలామణి నుండి ఉపసంహరించుకోవాలని నిర్ణయించిన తర్వాత ఈ ప్రకటన వచ్చింది.

The Reserve Bank of India (RBI) announced that 98.21% of ₹2000 denomination banknotes have returned to the banking system, while only ₹6,366 crore worth of notes are still left with the public. This announcement comes after RBI decided to withdraw ₹2000 denomination notes from circulation on 19 May 2023.

8. B

టాప్ గన్, ది డోర్స్, టూంబ్ స్టోన్ మరియు బ్యాట్ మ్యాన్ ఫరెవర్ వంటి చి[తాలలో తన చిరస్మరణీయ నటనతో [పేక్షకుల హృదయాలను గెలుచుకున్న ప్రఖ్యాత అమెరికన్ నటుడు వాల్ కిల్మర్ 65 సంవత్సరాల వయసులో మరణించారు. ది న్యూయార్క్ టైమ్స్ స్ట్రాప్ కారం, అతని కుమార్తె మెర్బిడెస్ కిల్మర్ న్యుమోనియాతో మరణించినట్లు ధృవీకరించారు. ఆయన చాలా కాలంగా గొంతు క్యాన్సర్ కు సంబంధించిన ఆరోగ్య సమస్యలతో పోరాడుతున్నారు.







Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

07 Apr. 2025

Renowned American actor Val Kilmer, who won the hearts of audiences with his memorable performances in films like Top Gun, The Doors, Tombstone and Batman Forever, has died at the age of 65. According to The New York Times, his daughter Mercedes Kilmer confirmed that he died of pneumonia. He had been battling health problems related to throat cancer for a long time.

9. B

రిటైల్ చెల్లింపుల సంస్థ నేషనల్ పేమెంట్స్ కార్పొరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా (NPCI) సోహినీ రాజోలాను వృద్ధికి సంబంధించిన ఎగ్జిక్యూటివ్ డైరెక్టర్గ్ నియమించింది. అంతర్జాతీయ రెమిటెన్స్ మేజర్ వె|స్టన్ యూనియన్ యొక్క ఆసియా పసిఫిక్ అధిపతిగా ఉన్న రాజోలా, ఇప్పుడు దేశవ్యాప్తంగా NPCI యొక్క చెల్లింపు పరిష్కారాలను స్వీకరించడానికి బాధ్యత వహిస్తారు.

Retail payments body National Payments Corporation of India (NPCI) has appointed Sohini Rajola as its executive director in charge of growth. Rajola, who was the Asia Pacific head of international remittance major Western Union, will now be responsible for driving the adoption of NPCI's payment solutions across the country.

10. B

డిజిటల్ ఇండియాను బ్రోత్సహించడానికి మరియు రాష్ట్ర పరిపాలనలో ఆర్జిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ స్వీకరణను ెపెంచడానికి, ముంబై, పూణే మరియు <mark>నాగ్పూర్లలో మూడు ఆర్జిఫిషియల్ ఇంటెలి</mark>జెన్స్ (AI) సెంటర్స్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ ను ఏర్పాటు చేయడానికి మహార్మాష్ట్ర ప్రభుత్వం మైక్రోసాఫ్ట్ కార్పొరేషన్ తో ఒక అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది. ముంబైలో మహార్చాప్ల ముఖ్యమంబ్రతి దేవేం<mark>ద ఫడ్నవిస్ సమక్షంలో ఈ అవగాహన ఒప్పందం</mark> కుదిరింది.

To promote Digital India and boost the adoption of Artificial Intelligence in state administration, the Maharashtra government has signed a MoU with Microsoft Corporation to set up three Artificial Intelligence (AI) Centres of Excellence in Mumbai, Pune and Nagpur. The MoU was signed in the presence of Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis in Mumbai.

11. C

కేంద్ర పార్మిశామిక భుదతా దళం (CISF) 25 రోజుల్లో 11 ర్మాష్ట్రాలు మరియు కేంద్రపాలిత స్థాంతాలలో 6,553 కి.మీ. దూరాన్ని కవర్ చేస్తూ కన్యాకుమారిలో జరిగిన మెగా ఈ<mark>వెంట్ "ద్విగేట్ ఇండి</mark>యన్ కోస్టల్ సెక్ట్ థ్రాన్"ను విజయవంతంగా ముగించింది. "సేఫ్ కోస్ట్, ప్రాస్పరస్ ఇండియా" అనే థీమ్ తో జరిగిన ఈ కా<mark>ర్యక్రమానికి 1,200</mark> మందికి పైగా సైక్లిస్టులు హాజరయ్యారు ಮರಿಯು ದೆಳವ್ಯಾಪ್ತಿಂಗ್ 2.5 కోట్ల ಮಂದಿ ಮದ್ದಿತು పొಂದಾರು.

The Central Industrial Security Force (CISF) successfully concluded its mega event "The Great Indian Coastal Cyclothon" in Kanyakumari, covering a distance of 6,553 km across 11 states and union territories in 25 days. The event, themed "Safe Coast, Prosperous India", was attended by over 1,200 cyclists and received support from 2.5 crore people across the country.

12. C

గోవా ప్రభుత్వం ఉత్తర్మపదేశ్ అగ్నిమాపక శాఖను సత్కరించింది. 2025 ప్రయాగ్రాజ్ మహాకుంభ్లో అద్భుతమైన పని చేసినందుకు అగ్ని మాపక శాఖకు ఈ గౌరవం లభించింది. ఈ అవార్డ్ముపదానోత్సవం గోవా రాజధాని పనాజీలో జరిగింది. గోవా అగ్నిమాపక మరియు అత్యవసర సేవల విభాగం ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించింది.







Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

07 Apr. 2025

The Goa government honored the Uttar Pradesh Fire Department. The fire department was given this honor for doing excellent work in Prayagraj Mahakumbh 2025. This award ceremony was held in Panaji, the capital of Goa. The Goa Fire and Emergency Services Department organized this program.

13. C

భారతదేశ బీమా నియం[తణ మరియు అభివృద్ధి అథారిటీ (IRDAI) యొక్క హూల్ టైమ్ మెంబర్ (జీవితకాలం)గా స్వామినాథన్ S. అయ్యర్ నియామకాన్ని భారత ప్రభుత్వం ఆమోదించింది. దేశంలో బీమా పర్మిశమ నియంత్రణ మరియు అభివృద్ధికి IRDAI ప్రధాన సంస్థ కాబట్టి, ఈ నియామకం భారత బీమా రంగానికి ముఖ్యమైనదిగా పరిగణించబడుతుంది. అయ్యర్ యొక్క విస్తృతమైన చట్టపరమైన, నియం[తణ మరియు బీమా రంగ అనుభవం ఈ రంగానికి బలమైన దిశానిర్దేశం చేస్తుందని భావిస్తున్నారు. ఆయన పదవీకాలం ఐదు సంవత్సరాలు లేదా 62 సంవత్సరాల వయస్సు వరకు, ఏది ముందు అయితే అది వరకు ఉంటుంది.

The Government of India has approved the appointment of Swaminathan S. Iyer as Whole Time Member (Lifetime) of the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI). The appointment is considered significant for the Indian insurance sector, as IRDAI is the premier body for the regulation and development of the insurance industry in the country. Iyer's extensive legal, regulatory and insurance sector experience is expected to provide strong direction to the sector. His tenure will be for five years or till the age of 62, whichever is earlier.

14. C

దేశవ్యాప్తంగా 728 ఏకలవ్య మోడల్ రెసిడెన్టియల్ పాఠశాలలను (పారంభించాలని కేంద్ర (ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది, దీని వలన షెడ్యూల్డ్ తెగలకు చెందిన దాదాపు 3.5 లక్షల మంది విద్యార్థులకు ప్రయోజనం చేకూరుతుంది. ఇప్పటివరకు, మొత్తం 721 పాఠశాలలు ఆమోదించబడ్డాయి, <mark>వాటిలో 477 ఇప్పటికే పనిచేస్తున్నాయి</mark>. గిరిజన వ్యవహారాల సహాయ మం్రతి దుర్గాదాస్ ఉయ్కే రాజ్యసభలో లిఖితపూర్వక సమాధానంలో ఈ సమాచారాన్ని అందించారు. ఏకలవ్య మోడల్ రెసిడెన్జియల్ పాఠశాల యొక్క కేంద్ర రంగ పథకం 2018-19లో (పారంభించబడింది.

The central government has set a target of opening 728 Eklavya Model Residential Schools across the country, which will benefit about 3.5 lakh students from Scheduled Tribes. So far, a total of 721 schools have been approved, out of which 477 are already operational. Minister of State for Tribal Affairs Durgadas Uikey gave this information in a written reply in the Rajya Sabha. The Central Sector Scheme of Eklavya Model Residential School was launched in 2018-19.

15. C

తంజావూరు నుండి కుంభకోణం తమలపాకు మరియు కన్యాకుమారి నుండి తోవలై పూల దండకు భారత ప్రభుత్వం భౌగోళిక సూచిక (GI) ట్యాగ్ ను మంజూరు చేసింది. ఈ గుర్తింపుతో, తమిళనాడు నుండి మొత్తం GI ఉత్పత్తుల సంఖ్య 62కి ెపెరిగింది. నాలుగు నెలల సమీక్ష వ్యవధి తర్వాత ఈ [పకటన చేయబడింది, అధికారిక GI హోదా నవంబర్, 2024లో ్రపభుత్వ గౌజిట్లో (పచురించబడుతుంది.

Kumbakonam betel leaf from Thanjavur and Thovalai flower garland from Kanyakumari have been granted Geographical Indication (GI) tag by the Government of India. With this recognition, the total number of GI products from Tamil Nadu has gone up to 62. The announcement was made after a four-month review period, with the official GI status to be published in the Government Gazette in November, 2024.